
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 12 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Resistenza in giudizio avanti al Giudice di Pace di Tione di Trento 

avverso i ricorsi presentati contro le sanzioni amministrative emesse a 
seguito di infrazioni al Codice della Strada. Autorizzazione al Sindaco 
ed atti conseguenti. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 17,15 del giorno VENTOTTO del mese di 

GENNAIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
6. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
7. SCANDOLARI GIOVANNA………………..Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
======== 
 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
  



  - 2 - 

Deliberazione n.12 /2009 dd. 28.01.2009 
 
OGGETTO: Resistenza in giudizio avanti al Giudice di Pace di Tione di Trento avverso i 

ricorsi presentati contro le sanzioni amministrative emesse a seguito di 
infrazioni al Codice della Strada. Autorizzazione al Sindaco ed atti conseguenti.
          

        SC/sc  
 
 

La Giunta Comunale 
 

Visto il Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e 
s.m. 

 
Dato atto che il Corpo di Polizia Locale delle Giudicarie ha rilevato 

infrazioni al Codice predetto, ed in particolare all’art. 157 commi 6 e 8 e all’art. 148 
commi 2 e 15, e che i verbali di contestazione dell’infrazione sono stati debitamente 
notificati ai trasgressori.  

 
Visti i ricorsi presentati al Giudice di Pace di Tione di Trento da parte dei 

trasgressori, di seguito riportati: 
• Moschini Massimo; 
• Calamusa Melchiorre. 
 
Visti gli atti emessi dal Giudice di Pace di Tione di Trento mediante i quali 

vengono fissate, ai sensi dell’art. 23 della Legge 689/1981, le date per le udienze di 
discussione dei ricorsi predetti. 

 
Visto l’art. 82, comma 1, del Codice di procedura civile che dispone che avanti 

al Giudice di Pace le parti possono stare in giudizio personalmente nelle cause il cui 
valore non ecceda l’importo di € 516,46. 

 
Rilevato che le sanzioni amministrative applicate nei confronti dei citati 

trasgressori sono inferiori all’importo predetto. 
 
Ritenuto di incaricare il Sindaco geom. Vincenzo Zubani a resistere avverso i 

ricorsi proposti contro il Comune di Tione di Trento dalle suddette persone. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L, sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e 
contabile rispettivamente dal Responsabile della struttura interessata e dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria. 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 20/2008 dd. 28.01.2008 relativa agli atti 

devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la competenza della 
Giunta comunale per l’adozione del presente atto. 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 



  - 3 - 

D E L I B E R A 
 
 
1. di resistere in giudizio avanti al Giudice di Pace di Tione di Trento avverso i 

ricorsi presentati contro le sanzioni amministrative, emesse dal Corpo di Polizia 
Locale delle Giudicarie, dalle persone sotto riportate: 
• Moschini Massimo; 
• Calamusa Melchiorre, 
autorizzando il Sindaco a procedere a quanto necessario; 
 

2. di autorizzare ed incaricare il Sindaco e gli uffici a provvedere agli atti esecutivi 
della presente compresa la comparsa in giudizio specificando che il Sindaco possa 
partecipare direttamente o avvalendosi per la difesa e la rappresentanza del 
comune del personale del Corpo di Polizia Locale all’uopo individuato, conferendogli 
i poteri di legge; 

 
3. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, 

diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta; 
 
4. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 

Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 
del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi 
abbia interesse. 

 
 
 
 



  - 4 - 

  
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 02.02.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  02.02.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 02.02.2009 al 
12.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 02.02.2009 al 12.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 


